19. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 231—234.

est tanta mentis tranquillitas quod omnes paterentur eciam Christi iniurias pro illa pace quiecius possidenda. Sed fidelis debet cognoscere quod ista pax est mera discordia, quia a servicio Dei vecors decidencia. Numquid 5 credimus in conversacione Christi aut lege pacem huiusmodi nos fundare? Nam Matthei IV^o Christus passus est dupliciter iniurias sue humanitatis, sed vice tercia quando dyabolus quesivit se coli latraria acute respondit: *Vade satana; et Matthei X^o, 34 testatur quod non venit hanc 10 pacem in terram mittere sed gladium*, hoc est, pugnandi cum Christi adversario exercicium animosum. Unde tertio in passione sua usque ad mortem certavit cum ipso dyabolo: miro tamen modo oportet omnes Christi milites pacientie arma induere et more sui paciendo vincere.

15 Quamvis autem Christus dicat Matthei V^o, 25: *Esto consciens adversario tuo cito, dum es in via cum illo*, iste tamen consensus intelligitur adversario impium superante. Omnis enim Christi proditor est adversarius legis sue et prophetarum, sed Christus dans formam 20 consensus salvat semper dominium et superanciam legis sue et vult istum consensum cito fieri dum hic viat, quia certum est quod post hanc viam non fiet concordia, cum homo sit extra statum merendi, et lex Christi adversans statim tradens decedentem dampnatum tortoribus. Non potest autem intelligi iste adversarius esse dyabolus, cum nemo debet dyabolo consentire, nec potest intelligi quicunque homo adversans alteri, cum sepe adversans talis sit in parte iniusta tamquam dyabolus. Oportet ergo quod ista locutio dirigatur iniusto 25 vianti cuius adversarius est lex Christi; *illa enim tradet te iudici et index tortoribus*, si in via non consenseris parti sue. Oportet ergo legem Dei invincibilem ubilibet superare.

Et istud cognoscerent querentes porcine vel proditorio 30 pacem mundi, nam sicut subditus foret proditor regi vel suo domino temporali qui consentiret suo adversario in domini sui iniuriam, sic evidencius foret proditor

We are not to
agree with the
wicked.

3. E: vera vel mera. 4. A: desidencia. 6. DE: modi deest; ib. DE: non fundari. 8. quesivit; A ex errore scribentis: que sunt. 9. A: eciam Matthei. 10. D in marg.: Gladius. 11. E in marg.: Milites Christi debent pacientie arma induere. 13. A: sed omnes. 16. A: in adversario; ib. DE: cito deest. 17. AD: intelligitur adversario impii; ib. E in marg.: Pax est discordia. 23. DE: homo deest. 25. DE: esse deest. 29. E in marg.: Lex est adversarius hominis iniusti. 34. A: vel proditorio deest. 35. E in marg.: Exemplum.